
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Numero 11   Del 15-03-2024 

 
 

Oggetto: Atto d'indirizzo prosecuzione attività legale Avv. Luca Pedullà 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 11:00, in Enna, 
convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 
 
Sgrò Mario Presidente P 

Di Franco Giuseppe Consigliere P 

Battaglia Alessandro Vice Presidente P 
 
 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
 
Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 
Buscemi Francesco Paolo. 
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
  



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di Regolarità Tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello 
statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno 15 del mese di marzo alle ore 10:00, in Enna, convocato nei 
modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle proposte contenute 
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione; 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 
 
Sgrò Mario  Presidente  P 
Di Franco Giuseppe  Consigliere  P 
Battaglia Alessandro  Vice Presidente  P 
 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0. 
 
Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 
Buscemi Francesco Paolo. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO:  
- che a seguito impreviste posizioni debitorie notificate all’Ente, relative ad obbligazioni 

tributarie pregresse pretese dall’Agenzia delle Entrate per le quali l’Ente non disponeva, 
all’epoca, dei necessari elementi, anche documentali, per verificarne la fondatezza nel 
merito e nella legittimità, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52 del 
15.12.2021, questo Ente ha proceduto ad affidare al prof. avv. Luca Pedullà, del foro di 
Catania, Docente Associato di Diritto Costituzionale all’Università Kore di Enna, Esperto di 
Diritto Amministrativo, Fiscale e Contabile,  con studio in Viale XX Settembre n. 76, 
Catania, in possesso dei necessari requisiti e competenze in materia, un incarico di 
consulenza legale in ordine alla problematica amministrativo-fiscale suddetta. 

- che con delibera del consiglio di amministrazione n.52 del 15 Dicembre 2021  è stato 
Affidato un  incarico di  consulenza legale al Prof. Avv. Luca Pedullà per le attività sopra 
esposte. 

 
PRESO ATTO che con  la nota P.E.C. trasmessa dal suddetto professionista in data 19.2.2024, 
veniva comunicato che, in merito alla verifica amministrativa sulla situazione debitoria dell’Ente 
verso l’Erario, anni 2015-2019, risulterebbero accertati dei debiti a carico di codesto Ente per IVA 
non versata, e pertanto emerge l’esigenza di un maggiore approfondimento delle ragioni che hanno 



originato tale posizione debitoria, al fine di verificare la correttezza dell’operato dei soggetti 
all’epoca competenti in materia di gestione e vigilanza e delle attività svolte dal tesoriere consortile; 
 
APPRESO che a seguito di incontri e interlocuzioni avvenute tra il Presidente e  il predetto legale: 
- si rende opportuno proseguire il rapporto di consulenza e conferire l’incarico all’avvocato Luca 
Pedullà di curare in via stragiudiziale ed eventualmente giudiziale, qualora, emergesse  l’esigenza di 
un’azione di recupero delle dette somme sostenute in danno da questo Ente e a carico di qualunque 
altro soggetto eventualmente responsabile, con conseguente richiesta anche dei frutti e degli 
interessi maturati; 
RAVVISATO 
- che tale attività rivestirebbe carattere di urgenza, dovendosi considerare ai fini decadenziali 
dell’azione, il durevole lasso di tempo già trascorso per avviare ogni azione necessaria e 
conseguenziale a tutela dell’Ente; 
 
CONSIDERATO  che: 
- l’Avv. Luca Pedullà, è già in possesso di tutti gli elementi documentali, nonché una chiara 
conoscenza delle circostanze che hanno generato la predetta situazione così come relazionato con la 
nota assunta al protocollo dell’Ente con numero Prot. 0000587 del 19.02.2024 ; 
- l’inesistenza sia di un apposito ufficio legale all’interno dell’ente, sia di un elenco di avvocati cui 
attingere da selezionati elenchi già costituiti da parte di codesto Ente, rende necessario e non 
differibile il procedere alla conclusione del procedimento prorogando le attività legali necessarie a 
dirimere la questione di cui in oggetto;  
 
RITENUTO pertanto: 
- che si rende opportuno proseguire la collaborazione con l’Avv. Luca Pedullà, professionista di 
sicura esperienza, di chiara fama e docente Universitario di ruolo in materie giuridiche, conferendo 
allo stesso anche l’incarico per l’istaurazione di eventuali contenziosi avverso i soggetti 
effettivamente responsabili, anche alla luce delle facoltà scaturenti dal Parere n. 2017 del Consiglio 
di Stato sulle Linee Guida ANAC 2018 per l’affidamento dei servizi legali; 
- di autorizzare, sin d’ora, il Presidente a costituirsi nell’eventuale giudizio presso le opportune sedi, 
al fine di tutelare gli interessi dell’Ente; 
- Di dare mandato al Direttore-Segretario dell’Ente di concordare con l’Avv. Pedullà le pattuizioni 
per l’ulteriore incarico in questione da espletare compiendo successivamente tutti gli atti necessari 
alla definizione di detto incarico; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTA  la  Deliberazione Presidenziale  n.50 del 30 Novembre 2023 con la quale  viene nominato 
il  Dott. Francesco Paolo Buscemi Direttore-Segretario dell’Ente ratificata con delibera del Cda 
n.53 del 22 Dicembre 2023; 
 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisito i pareri di regolarità tecnica, contabile e di copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 
12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 



 
 

1. Di dare atto che le premesse espresse in narrativa sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. Di dare atto che per le motivazioni sopra espresse, proseguire la collaborazione con il Prof. 
Avv. Luca Pedullà, come in premessa identificato, affidandogli l’incarico per l’istaurazione 
di eventuali contenziosi avverso i soggetti effettivamente responsabili, per il recupero delle 
somme sostenute in danno da questo Ente; 

 
3.  di autorizzare, il Presidente a costituirsi in giudizio presso le opportune sedi, al fine di 

tutelare gli interessi dell’Ente, qualora vengano individuate reali negligenti responsabilità 
che hanno cagionato nocumento all’Ente; 

 
4. Di dare mandato al Direttore-Segretario dell’Ente di concordare con l’Avv. Pedullà le 

pattuizioni contrattuali per l’ulteriore incarico da espletare di cui in narrativa, nonché di 
procedere ad effettuare tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione; 
 

5. di dare atto che con la  pubblicazione dei dati relativi all’incarico nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” si assolveranno gli obblighi ci cui al Dlgs 33/2013; 

- - - - - - 
 
Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese e unanime favorevole 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 
2° della L.R. n. 44/91. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese e unanime favorevole 
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 
12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 

Il Consigliere Anziano Il Sgrò Mario Il Direttore 

F.to  Giuseppe Di Franco F.to  Mario Sgrò F.to Dott. Francesco Paolo Buscemi 
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAIZONE 
N. 11 DEL 13-03-2024 

 
OGGETTO: Atto d'indirizzo prosecuzione attività legale Avv. Luca Pedullà 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 15-03-2024 
 

Il Direttore Segretario 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 15-03-2024 
 

Il Responsabile Finanziario f. f. 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta deliberazione è pubblicata in albo pretorio dal 15-03-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 15-03-2024 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to (Gianfranco Colina) 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


